uersus: Desinite Saruia filij, nēue nouas turbas ac
 seditiones excitare. Sic enim uos existimare uolo,
 hāc esse mihi aditalem regni diem: quamobrem
 iuro me omnibus omnem pœnam remittere, qui
 quocunq; modo in maiestatem meam peccauerunt,
 neq; in quenquā ea de causa animaduersu-
 rum esse: tu quoq; sc mei bono animo esto, nihil de
 supplicio sollicitus. At ille adorato rege, cœpit
 eum precedere. Post hęc Memphibosithus Sauli
 nepos ei uenit obuiam, sordidatus & promisso
 ac neglecto capillitio: ex quo enim rex profuge-
 rat, neq; comam totondit, neq; uestem purgauit,
 calamitatem eius non secus quā propriam fe-
 rens: ad hęc à suo procuratore apud regem falso
 delatus fuerat. Is post salutatum & adoratum
 regē interrogatus ab eo, qua de causa non simul
 exisset, socius fugæ futurus: respondit Sibam esse
 in culpa. Hunc iussum parare ad profectiōē ne-
 cessaria, uerba sua nō aliter quā alicuius man-
 cipij contēpsisse: alioquin, inquit, si pedibus inte-
 gris fuissē, & ad profectiōem his uti potuis-
 sem, nūquam abs te relinqui passus fuissē. Nec
 contentus meā erga te domine pietatē impedisse,
 insuper maliciose ac mendaciter me detulit. Sed
 bene noui quōd tua prudentia tales calumnias
 non admittat: quum sis iustus, & Deum ac ue-
 ritatem, cui tantopere studes, diligas. Cū enim
 in grauissimis periculis aui mei temporibus uer-
 satus sis, liceretq; tibi de tota familia nostra eo
 nomine

nomine poenas sumere: quæ tua bonitas est ac modestia, omnes acceptas iniurias obliuioni tradidisti, recenti etiã tuæ earũ memoria summã potestatem affectus. præterea in amicorũ ordinem allectũ, & mense tuæ quotidianũ conuiuiam adhibitum, nihilo deteriore conditione quã unum quemuis è maximè necessarijs apud te esse uoluisti. His auditis neq; Nephibosthum punire libuit, neq; an Siba calũniator fuerit cognoscere: sed præfatus cuncta se eius bona Siba largitum, ueniam tamen illi & dimidiæ partis restitutionem promisit. Tum Nephibosthus: Habeat sibi totũ Siba, mihi satis est te in tuum regnum restitutum esse. Berzelleum deinde Galaditã uirum magnũ ac bonum, cuius benignitate belli tempore adiutus fuerat, deducentem se Iordanem usq; rex rogauit ut simul Hierosolyma proficisceretur, pollicitus eum parentis loco se habiturũ, nihilq; illi desore, quo extrema eius ætati resouenda sit opus. At ille excusauit, rem domesticam conuictui regio præferens: dicens, se iam octuagenarium nõ posse regia uoluptatibus perfrui, iam de absoluendo extremo uite actu & sepultura sollicitum: rogãsq; ut sibi cum bona regis gratia liceat suo more domi uiuere: quandoquidem iam per ætatẽ non amplius ullam è potu aut cibo uoluptatem capiat, & aures obturatas habeat ad sonos tibiarum cæterorumq; instrumentorũ, quibus aulici regij se oblectare solent. Quo ita in-

stanter rogante : Te, inquit, dimitto : hunc uerò
 Achimanium filium mecum abire sinito. Omnium
 enim bonorum meorum particeps erit. Tum Ber
 zellus relicto filio, & adorato rege, omnia que
 fausta illi precatus, domum est reuersus. David
 autem Galgala peruenit, iam dimidium totius po
 puli circa se habens, & Iudæ tribum integram.
 Eò uenerunt ad illum primores eius regionis, se
 quere magna hominum multitudine: incusabaniq;
 Iudæ tribum, quod inscijs cæteris ad regem se con
 tulisset, cui omnes simul unanimiter occurrere
 debuerint. Principes uerò tribus Iudæ rogabant
 ut æquo animo ferrent quod præuenti essent. Ex
 hibitum enim hoc officium propter cognationem,
 qua deuinctum sibi feruentioribus studijs profe
 querentur: neq; enim se hac de causa ulla mune
 ra accepisse, ut merito agrè ferre debeant, serius
 se ad illum peruenisse. Non tulerunt hoc dictum
 cæterarum tribuum principes: Demirantur, in
 quiunt, fratres, quod regem uobis propriè cogna
 tum uindicatis, ac si non omnium nostrum cogna
 tus sit habendus, quem omnibus nobis ex æquo
 Deus præesse uoluit: ergo cum totus populus un
 decim partes habeat, uos unicam, tantoq; potio
 res simus, præter æquum fecistis, quod nobis ne
 scientibus ad regem uenistis. In hac principum
 altercatione exortus est uir quidam malus ac se
 diuiosus, Sabæus filius Bochoriæ, tribus Benia
 minidus: qui sublata uoce in medio multitudinis
 exclam

2. Reg. 20

exclamauit, Non est nobis pars apud Dauidem, nec hereditas apud Iessai filium: simulq; cornicine iusso canere bellicum, omnes relicto Dauide illum sunt secuti sola Iudæ tribu circa eum manente, à qua mox in regiam Hierosolymorum est deductus: ubi concubinis, cum quibus filius Absalomus congressus fuerat, in alias ædes traductis, omnia benignè ut antè administrari iussit: ipse uerò posthac non amplius eis est usus. Amasam deinde exercitui preposuit, dignitate in hunc collata, que prius Ioabi fuerat: iussitq; ut collectis quantis posset è tribu Iudæ copijs post triduum ad se ueniret, ut eum tradito exercitu cum imperio contra Bochoria filium mitteret. Quo ad colligendum militem profecto, quum in ea re occupatior maturè non rediret: tertia die rex Ioabo dixit, non esse in rem publicam dilationem Sabæo cõcedi: ne fortè instructior factus plus damnet, plusq; exhibeat negotij, quam modò Absalomus exhibuisset. Non est, inquit, ulterius expectandum, sed cum his quæ nunc ad manum sunt copijs, & sexcentorum cohorte, cum Abiseo fratre hostem persequere: & ubicunq; illum adeptus fueris, da operam ut pralio decernatur: & caue ne occupatis munitis urbibus multorum nobis certaminum & laborum materiam præbeat. Ioabus nihil cunctatus paruit, & assumpto fratre ac cohorte, reliquisq; qui tum Hierosolymis aderant militibus, contra Sabæum raptim exercitum du-